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INTRODUÇÃO
 
ANTECEDENTES

A presente auditoria operacional, que trata da gestão financeira e contábil do Pro-Social,  no âmbito do TRF da 1ª  Região, foi
realizada em cumprimento ao Plano Anual de Auditoria - PAA (0764782) para o exercício de 2015, aprovado pelo Exmo. Senhor Presidente desta
Corte, como ação prioritária, em conformidade com o disposto na Resolução CNJ 171/2009.

Os trabalhos de campo foram realizados no período de 3/8 a 9/10/2015, compreendendo o planejamento da auditoria, a execução e a
elaboração  do  relatório.  A  análise  das  informações  teve  por  base  as  respostas  às  Solicitações  de  Controle  Interno  vinculadas  ao  PAe
0017747-29.2015.4.01.8000. O Quadro 1 apresenta os processos administrativos do TRF1, referentes a pagamento aos credenciados e à execução de
contratos, nos exercícios de 2014 e 2015, que integraram a amostra da documentação examinada na presente auditoria.

Quadro 1 - Caracterização dos Processos Administrativos Analisados
Processo Credenciado

5.023/2010 - Volumes de I a VII Hospital Dia Samdel Ltda
1.335/2014 - Volumes de I a IV Audicare Consultoria e Auditoria e Gestão em Saúde Ltda
1.336/2014 - Volumes de I a IV Audicare Consultoria e Auditoria e Gestão em Saúde Ltda
0015524-06.2015.4.01.8000 AMHPDF - Associação dos Médicos de Hospitais Privados do DF
0010641-16.2015.4.01.8000 Luiz Cesar Mendonça Odontologia Ltda
0010640-31.2015.4.01.8000 Odontolife Clínica Odontológica Ltda
0009520-50.2015.4.01.8000 Hospital Santa Lúcia S/A
0009516-13.2015.4.01.8000 HOB – Hospital Oftalmológico de Brasília Ltda
0009274-54.2015.4.01.8000 Opção Serviços Médicos
0009145-49.2015.4.01.8000 Diagnósticos da América
0008907-30.2015.4.01.8000 Onco Vida Instituto Esp. De Oncologia Clínica S/C
0008731-51.2015.4.01.8000 Acreditar Oncologia Ltda
0008717-67.2015.4.01.8000 Borges Odontologia
0008716-82.2015.4.01.8000 TRIDA – Odontologia Especializada Ltda
0008712-45.2015.4.01.8000 Credent – Clínica de Reab. E Estética Dentária Ltda
0008317-53.2015.4.01.8000 AMHPDF - Associação dos Médicos de Hospitais Privados do DF
0008316-69.2015.4.01.8000 AMHPDF - Associação dos Médicos de Hospitais Privados do DF
0008314-98.2015.4.01.8000 AMHPDF - Associação dos Médicos de Hospitais Privados do DF
0008313-16.2015.4.01.8000 AMHPDF - Associação dos Médicos de Hospitais Privados do DF
0003870-22.2015.4.01.8000 Hospital Santa Helena
0004817-13.2014.1.04.8000 Hospital Dia Samdel Ltda
0001095-34.2015.4.01.8000 CLAUDIO HENRIQUE GARBO SILVA - ME
0000514-53.2014.4.01.8000 ATUARIAL CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIA
0000918-70.2015.4.01.8000 AMAI - Associação médica de assistência integrada
0004743-56.2014.4.01.8000 Audicare Consultoria e Auditoria e Gestão em Saúde Ltda
0003404-28.2015.4.01.8000 CLINICA VILLAS BOAS
0006370-95.2014.4.01.8000 REDE D'OR HOSPITAL DO CORAÇÃO
0000826-77.2015.4.01.8005 SOC. BENEF. DE SENHORAS HOSP.SÍRIO LIBANÊS-DF
0004768-69.2014.4.01.8000 Audicare Consultoria e Auditoria e Gestão em Saúde Ltda
0001353-78.2014.4.01.8000 Assinatura da revista Guia Farmacêutico Brasíndice

ESTRUTURA DA GESTÃO E GOVERNANÇA
À Secretaria de Bem-Estar Social - Secbe, compete coordenar o planejamento e a execução do sistema de serviços de assistência à

saúde e qualidade de vida, com vistas a desenvolver ações que atuem na promoção de saúde, no bem-estar biopsicossocial e prevenção de doenças em
magistrados e servidores da Justiça Federal da 1ª Região e seus dependentes.

A execução orçamentária e financeira dos recursos alocados para cumprimento dessas competências é atribuição da Divisão de
Administrativa e Financeira - Divaf, a qual conta com as seguintes unidades administrativas: Seção Financeira - Sefin; Seção de Contabilidade - Secot;
Seção de Análise de Faturas Médicas e Hospitalares - Sefat; e Seção de Processamento de Reembolso - Serem.

As  despesas  executadas  pelo  TRF1,  gerenciadas  pela  Secbe  nos  exercícios  de  2014  e  2015,  compreenderam  os  montantes
especificados na Tabela 1, conforme dados atualizados até Setembro/2015, disponíveis na Seção Pro-Social do Portal TRF1.

Natureza dos Recursos Receitas 2014 Receitas 2015 % Despesas 2014 Despesas 2015 %
Tabela 1 - Evolução das Receitas e Despesas (2014-2015)

União - AMOS 46.471.708,17 82.554.472,00 77,64 46.470.117,31 67.120.159,70 44,44%
Próprios do Programa 62.231.071,21 45.609.754,01 -26,71 53.332.402,89 10.060.968,74 -81,14%

Totais 108.702.779,38 128.164.226,01 17,90 99.802.520,2 77.181.128,44 -22,67
A governança do Programa,  nos  termos do art.  68 da Resolução Presi/Secbe  9/2014,  é  atribuída ao Conselho Deliberativo do
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Pro-social - CDPS, constituído pelo Presidente do TRF1, que o preside, pelo Diretor-Geral da Secretaria, pelos dirigentes das Secretarias de Gestão de
Pessoas e de Controle Interno, além de dois representantes dos magistrados e dois representantes dos servidores.

Os principais mecanismos de controle interno institucionalizados são: o sistema informatizado e-Prosocial; a Auditoria Médica e o
procedimento de Cotação, objeto dos contratos 96/2010 e 41/2012; e os processos administrativos eletrônicos - PAe, instruídos com as prestações de
contas das despesas com credenciados.
 
OBJETIVO

A auditoria que se apresenta pretende avaliar as ações gerenciais e os procedimentos operacionais da gestão financeira e contábil da
Secretaria de Bem-Estar Social, bem como recomendar à Administração a adoção de providências que visem ao aprimoramento dos processos de
trabalho, de forma a garantir o atendimento às políticas de saúde e bem-estar dos magistrados e servidores da Justiça Federal da 1ª Região, além da
melhoria dos controles internos administrativos.

 
 
QUESTÕES DE AUDITORIA

As questões de auditoria foram elaboradas de acordo com o modelo do Manual de Procedimentos de Auditoria do Conselho Nacional
de Justiça, aprovado por meio da Portaria CNJ 14/2014, com vistas a avaliar os procedimentos realizados e a propor a melhoria dos controles internos
administrativos. Desse modo, as questões foram classificadas nos seguintes grupos:

Houve implementação de medidas com vistas à redução das despesas do Programa?1.
Os processos administrativos de credenciamento e pagamento de despesas estão devidamente instruídos?2.
As despesas são autorizadas previamente pela autoridade competente?3.
Os procedimentos e documentos contábeis são suficientes e fidedignos?4.
O sistema informatizado e-Prosocial corresponde às necessidades demandadas pelos processos de trabalho?5.
Existem ações direcionadas ao mapeamento de rotinas de trabalho?6.
Quais mecanismos de controle interno estão implementados para mitigação de riscos?7.

 
METODOLOGIA

De acordo com a metodologia e as diretrizes de auditoria aplicáveis à Administração Pública, adotaram-se as seguintes técnicas de
auditoria:

Análise documental;
Pesquisa em sistemas informatizados;
Confronto de informações e documentos;
Comparação com a legislação, jurisprudência do TCU e doutrina.

A execução da auditoria compreendeu as seguintes atividades:
Avaliação prévia e planejamento;
Elaboração dos papéis de trabalho;
Expedição de Solicitações de Controle Interno, para manifestação das unidades responsáveis;
Análise de Processos Administrativos;
Formulação de observações e recomendações consideradas relevantes.

 
OBSERVAÇÕES E CONSTATAÇÕES

As observações e constatações decorrentes da presente avaliação foram divulgadas às unidades administrativas da Secbe, durante
reunião realizada em 6/11/2015. Naquela oportunidade, foram apresentados os  pontos de auditoria  considerados relevantes  e  os esclarecimentos
prestados pelas unidades auditadas foram incorporados ao Relatório que se apresenta a seguir.
 
1. AVALIAÇÃO POSITIVA DA GESTÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

O TRF1 contratou, conforme solicitação da Secbe, serviços  de consultoria e assessoria técnica atuarial  da situação econômico,
financeira e risco de sinistralidade do Pro-Social, a fim de obter conhecimento detalhado sobre o aporte de recursos, tanto do Orçamento Geral da
União, quanto dos servidores, suficiente e necessário para garantir os benefícios oferecidos pelo Programa. A contratação se deu por meio do Contrato
58/2014, nos autos do PAe 0000514-53.2014.4.01.8000.

De acordo com o relatório final do Cálculo Atuarial (0994985 e 0995027), ficou configurada a recuperação do Pro-Social, com o
restabelecimento do equilíbrio financeiro. A proporção entre receitas e despesas, que vinha de impactos negativos até 2013, com déficit da ordem de
R$ 9, 66 milhões, apresentou, em 2014, o superávit no montante de R$ 8,89 milhões. Tal cenário resultou no saldo positivo de R$ 18,56 milhões no
biênio 2013-2014.  Há expectativa, ainda, de que as ações adotadas nesse período sejam capazes de assegurar as previsões da análise financeira
prospectiva apontadas no relatório, que indica a manutenção do resultado financeiro superavitário em 2015.

Merece  destaque a  análise  SWOT,  com natureza  qualitativa,  visando a  identificar  os  pontos  fortes  e  fracos  apresentados  pelo
relatório.  Um dos  pontos fortes  reside na boa  imagem institucional  de  que goza  o Pro-Social,  fator  preponderante  para que sejam mantidas  as
atividades  e  rotinas  que  visam consolidar  seu  equilíbrio  administrativo  e  financeiro.  Dentre  as  recomendações  para  mitigar  os  pontos  fracos,
destacam-se as premissas adotadas pela alta Administração do TRF1, de acordo com o planejamento estratégico no âmbito do Pro-Social.

Foram evidenciados, ainda, os pontos favoráveis quanto à estrutura de governança atuante e as contribuições abaixo dos valores
aplicados pelos planos de saúde do mercado. Nesse contexto, observa-se que o Pro-Social, atualmente, tem sua solvência financeira assegurada e conta
com provisão  de  reservas  capazes  de  assegurar  a  realização  de  despesas  nos  próximos  3  anos  de  projeções.  O  relatório  apresenta,  ainda,  as
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recomendações para aplicação de ajustes financeiros pontuais, visando a estabelecer limites de endividamentos futuros e a inibir práticas que ameacem
o equilíbrio financeiro conquistado no último biênio.

De fato, conforme levantamento desta auditoria, demonstrado na Tabela 1 acima, o aporte de receitas da União, na Ação 2004 -
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores (AMOS), foi incrementado em 77,64% no exercício 2015, em relação a 2014. Esse incremento de
receita foi possível em vista de remanejamento de emendas parlamentares, conforme PAe 0009681-48.2015.4.01.8000.

Por outro lado, as despesas realizadas com recursos  da União foram incrementadas em 44,44%. Esse aumento de execução de
despesas com recursos da União gerou redução de 81,14% na utilização de recursos próprios, no período analisado.

A economia dos recursos próprios gerou o saldo de R$ 88.662.654,47 (oitenta e oito milhões, seiscentos e sessenta e dois mil,
seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e sete centavos) na conta financeira do Pro-Social, posição relativa a setembro de 2015. Essa economia
representa aumento de 66,93% de recursos disponíveis na reserva financeira, em relação ao saldo de dezembro/2014.

O Gráfico 1 sintetiza a evolução das receitas e despesas do Pro-Social, por natureza de recursos, nos dois últimos exercícios.

A execução orçamentária dos recursos próprios e da União podem ser visualizados mês a mês  nas Tabelas 2 e 3, conforme dados
atualizados até Setembro/2015, disponíveis na Seção Pro-Social do Portal TRF1.

Tabela 2 - Execução mensal dos Recursos da União - AMOS (2014/2015)
Mês Restos a Pagar Executados Receitas Despesas Saldo

Jan/14 784.947,50 44.110.320,00 129.646,00 43.980.674,00
Fev/14 950.105,13 0,00 626.349,99 43.354.324,01
Mar/14 346.535,07 0,00 2.207.997,20 41.146.326,81
Abr/14 64.541,58 0,00 3.678.457,26 37.467.869,55
Mai/14 111.422,74 0,00 4.967.613,13 32.500.256,42
Jun/14 4.264,32 0,00 5.102.329,63 27.397.926,79
Jul/14 8.730,21 0,00 7.701.558,28 19.696.368,51
Ago/14 8.166,65 537.624,00 7.331.573,94 12.902.418,57
Set/14 - 0,00 7.800.635,19 5.101.783,38
Out/14 27.448,06 0,00 2.780.501,88 2.321.281,50
Nov/14 473,30 0,00 976.247,65 1.345.033,85
Dez/14 114,67 1.823.764,17 3.167.207,16 1.590,86
2014 2.306.749,23 46.471.708,17 46.470.117,31 1.590,86

Jan/15 215.176,34 2.308.009,40 335.112,12 1.972.897,28
Fev/15 1.495.860,86 7.722.965,21 4.051.794,78 5.644.067,71
Mar/15 171.460,82 11.646.728,85 10.293.604,16 6.997.192,40
Abr/15 0,00 7.292.396,63 8.019.111,35 6.270.477,68
Mai/15 104.541,84 52.729.101,91 10.829.158,19 48.170.421,40
Jun/15 177.922,52 855.270,00 5.897.225,43 43.128.465,97
Jul/15 1.375,21 0,00 11.364.405,40 31.764.060,57
Ago/15 0,00 0,00 8.289.275,52 23.474.785,05
Set/15 40.966,60 0,00 8.040.472,75 15.434.312,30
2015 2.207.304,19 82.554.472,00 67.120.159,70 15.434.312,30

 
Tabela 3 - Execução mensal dos Recursos Próprios (2014/2015)

Mês Saldo
Anterior Contribuição Contribuição

Dep. Direto
Contribuição

Dep.
Indireto

Cotas Custeios
Diversos Rendimentos Outras Total das

Receitas Despesas Saldo
Jan/14 44.215.200,88 3.702.428,38 543.894,82 291.030,08 108.814,17 529.979,67 365.730,01 30.788,66 5.572.665,79 3.686.057,87 46.101.808,80
Fev/14 46.101.808,80 3.694.972,06 547.728,10 290.216,27 94.578,70 455.153,32 325.235,03 7.538,63 5.415.422,11 8.898.979,75 42.618.251,16
Mar/14 42.618.251,16 3.677.616,61 543.391,78 283.007,49 19.378,70 680.959,06 304.818,68 70.511,30 5.579.683,62 4.804.175,34 43.393.759,44
Abr/14 43.393.759,44 3.660.487,84 540.494,13 281.796,79 13.717,17 627.458,65 334.790,07 38.358,64 5.497.103,29 3.305.381,27 45.585.481,46
Mai/14 45.585.481,46 3.638.524,63 535.975,15 277.188,74 10.538,11 629.751,18 364.356,75 33.265,58 5.489.600,14 4.383.880,23 46.691.201,37
Jun/14 46.691.201,37 3.622.693,37 534.455,60 274.292,79 1.436,46 762.896,61 368.789,69 32.906,45 5.597.470,97 1.455.966,15 50.832.706,19
Jul/14 50.832.706,19 1.563.710,85 2.031.208,73 - 387,85 757.586,36 444.174,54 25.360,12 4.822.428,45 1.488.414,70 54.166.719,94
Ago/14 54.166.719,94 1.590.190,63 2.021.069,90 - 505,53 760.485,75 423.561,86 34.217,10 4.830.030,77 946.603,75 58.050.146,96
Set/14 58.050.146,96 1.606.620,39 2.009.317,89 - 387,85 755.862,25 466.856,48 29.554,93 4.868.599,79 1.159.448,60 61.759.298,15
Out/14 61.759.298,15 1.606.578,84 2.014.237,24 - - 785.286,93 499.418,21 6.635,70 4.912.156,92 6.827.160,36 59.844.294,71
Nov/14 59.844.294,71 1.631.843,75 1.983.176,24 - - 766.786,95 434.389,37 5.254,29 4.821.450,60 6.240.660,84 58.425.084,47
Dez/14 58.425.084,47 1.611.439,91 1.995.658,44 - - 711.996,79 497.616,89 7.746,73 4.824.458,76 10.135.674,03 53.113.869,20
2014  31.607.107,26 15.300.608,02 1.697.532,16 249.744,54 8.224.203,52 4.829.737,58 322.138,13 62.231.071,21 53.332.402,89 53.113.869,20
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Mês Saldo
Anterior Contribuição Contribuição

Dep. Direto
Contribuição

Dep.
Indireto

Cotas Custeios
Diversos Rendimentos Outras Total das

Receitas Despesas Saldo
Jan/15 53.113.869,20 1.617.019,46 1.999.967,43 - - 801.859,38 457.599,95 7.770,62 4.884.216,84 2.432.773,34 55.565.312,70
Fev/15 55.565.312,70 1.621.842,30 2.003.107,49 - - 588.903,91 421.846,34 5.426,04 4.641.126,08 678.030,00 59.528.408,78
Mar/15 59.528.408,78 1.645.375,62 2.020.571,70 - - 747.480,39 563.790,59 4.351,94 4.981.570,24 859.092,57 63.650.886,45
Abr/15 63.650.886,45 1.639.604,13 2.004.199,68 - - 860.637,58 545.388,41 6.636,08 5.056.465,88 758.202,93 67.949.149,40
Mai/15 67.949.149,40 1.645.303,10 2.001.031,14 - - 782.760,03 615.844,22 8.295,18 5.053.233,67 1.885.221,47 71.117.161,60
Jun/15 71.117.161,60 1.646.029,77 2.003.599,70 - - 880.337,46 671.202,62 7.031,18 5.208.200,73 1.792.507,57 74.532.854,76
Jul/15 74.532.854,76 1.650.833,80 2.001.598,54 - - 757.902,58 780.421,13 6.627,04 5.197.383,09 499.789,90 79.230.447,95
Ago/15 79.230.447,95 1.650.940,69 1.994.331,35 - - 877.495,90 774.719,09 5.079,62 5.302.566,65 699.013,37 83.834.001,23
Set/15 83.834.001,23 1.658.968,70 2.003.272,73 - - 804.847,69 811.988,17 5.913,54 5.284.990,83 456.337,59 88.662.654,47
2015  14.775.917,57 18.031.679,76 1.697.532,16 249.744,54 7.102.224,92 5.642.800,52 57.131,24 45.609.754,01 10.060.968,74 88.662.654,47

 
De todo  exposto,  fica  demonstrado que a  adequada  execução dos  recursos  oriundos  do Orçamento Geral  da  União  impactam

sensivelmente as receitas financeiras próprias do Pro-Social, decorrentes da contribuição dos titulares, de seus dependentes, de custeios diversos ou de
outros rendimentos. Ademais, foram aplicados à execução dos recursos próprios, os mesmos princípios norteadores do orçamento e da administração
pública.

Verifica-se  que  a  Secbe  implementou  rotina  para  pagamento  das  despesas  assumidas  em  exercícios  anteriores,  mediante  o
reconhecimento de dívidas pelo Ordenador de Despesas, quando não existir Empenho inscrito em Restos a Pagar - RP, para quaisquer dívidas da
administração que não foram pagas no exercício devido e precisam ser pagas no exercício corrente, conforme E-mail 1454452, circularizado em
28/7/2014. Essa ação foi fundamental para o resultado financeiro que se apresenta atualmente.

O resultado superavitário da gestão orçamentária e financeira do Pro-Social deve-se, também, à correta classificação das despesas,
conforme se observou na Informação Dicoc/Secoi 570, de 4/6/2014 (1454497), a qual recomendou que as perícias que configuram contratação de
natureza administrativa, com o objetivo de orientar os gestores na tomada de decisões, e não se relacionam com o benefício de assistência médica
devido ao servidor e seus dependentes, devem ser empenhadas na ação orçamentária 4257 – Julgamento de Causas, e não na 2004 - Assistência
Médica e Odontológica aos Servidores (AMOS).

Sobre essa mesma ótica, verificou-se o PAe 0001353-78.2014.4.01.8000, que trata da aquisição de 15 assinaturas da revista Guia
Farmacêutico Brasíndice. A despesa, no valor de R$ 10.575,00, foi executada a custa dos recursos próprios do Programa, conforme Comprovante de
Liberação de pagamento 1159014. Contudo, por se tratar de despesa administrativa, imprescindível ao funcionamento da Sefin/Divaf, e unidades
correspondentes nas Seccionais, não há impedimento para que a aquisição seja realizada por meio de recursos da União.

 
Recomendações:

1.1 Dar prosseguimento à implementação das medidas recomendadas por meio do relatório final  do Cálculo Atuarial  (0994985 e
0995027), para garantir a aplicação dos ajustes financeiros pontuais sugeridos, visando a consolidar a higidez financeira do Pro-Social e
a inibir práticas que ameacem o equilíbrio financeiro conquistado no último biênio.
1.2 Normatizar a rotina de pagamento das despesas assumidas em exercícios anteriores, mediante o reconhecimento de dívidas pelo
Ordenador de Despesas, quando não existir empenho inscrito em Restos a Pagar - RP,  de forma a evitar futura prática de pagamento
dessas despesas sem o devido reconhecimento.
1.3 Dispor, em ato normativo, sobre a impossibilidade do uso de recursos destinados à ação orçamentária AMOS para pagamento das
perícias  que  configurem contratação  de  natureza  administrativa,  cuja  classificação  deve  ser  feita  na  ação  orçamentária  4257  –
Julgamento de Causas, com vistas a evitar que, futuramente, essas despesas voltem a ser empenhadas na ação 2004 - Assistência
Médica e Odontológica aos Servidores (AMOS), conforme recomendou a Informação Dicoc/Secoi 570, de 4/6/2014.
1.4 Observar, nas próximas aquisições de assinaturas da revista Guia Farmacêutico Brasíndice, ou de aquisição similar, imprescindível
ao funcionamento das unidades internas da Secbe e das Sebes, o rito comum dos procedimentos de compras  com recursos da União,
disponíveis na ação orçamentária Julgamento de Causas.

 
2. OPORTUNIDADES DE MELHORIA SOBRE A INSTRUÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

